3. Illud magis controversum, an ubi tale mandatum non est

aliquid copiolarum ad defensionem atendi, quemadmodum civitates libera imperii Germanici. Dein adversus externos facilius feras, si sint in limite positi, quam adversus ejusdem regni membra.

GROTTI NOTÆ.

Res auferri obstantibus] Jurisconsultis in hanc rem produktis posunt addi Frane. Aret. conf. xiv. n. 7. Gail. 1. de Pac. publica, c. 11, numer. 20. Cardinalis Tufchus praef. quæst. iv. litera B. verbo Bellum. numer. 20. Goeddaeus conf. Marp. xxviii. numer. 202. & sequentibus.

Inferiores potestates belli gerendi habent potestatem] Vide legem Frederici Imperatoris apud Conradum Abbatem Uspergensem.

GRONOVIJ NOTÆ.

V. 1. *Jure magistratus*] A persona publica officium suum curante pro populo.

Qui] Subiectorum.

Magistratibus] Velut delectum habentibus, pecunias exigentibus & cetera parantibus.

Judicium summæ] Decretum Principis, Ordinum, Populi.

Res auferri] Pignora capi, mulctas, coercitiones, damna inhiberi.

3. *An ubi tale mandatum non est, sufficiat quoque conjectura voluntatis*] Auctor absolute negat: non videtur autem omnino negandum, sed distinguendum inter bellum propulsandum & inferendum: nam quia præfectus provinciæ, præfertim si ei subdit aliqua manus militaris, ut sollet in provinciis limitaneis, jus habeat, si à finitimis præfectura ejus vi invadatur, sine speciali mandato, resistendi & vi armata vim armatam repellendi, dubitari nequit. Sed si finitimis citra bellum hostilia parent, puta legatos, aut negotiatores, aut alia de causa apud se commorantes innoxios vinciant, injuriave afficiant, aut cum hostibus foedus feriant, bellumque minentur, præfecto Provinciæ occupare illos & ultra bellum inferre non videtur concessum, priusquam de his rebus principem aut populum suum docuerit, & ab eo quid faciendum sit, mandatum

est, sufficiat conjectura voluntatis. Mihi id admittendum non videtur. Neque enim hoc sufficit videre, quid hoc rerum statu sum-

datum acceperit. Ratio est evidens: nam in priore casu periculum praefens moram non patitur: & generale mandatum custodienda partis sibi commissae videtur etiam includere ius omnis honeste rationis, sine qua custodia praestari nequit. Sic L. Pinarius, quem Ennenes, ubi in praefidio locatus erat, pacti cum Hilmilcone Poeno de proditione praefidii, claves portarum ab eo poscerent, & quam negarentur, vim facilius esferent, casis turbulentis, aut malo, inquit Livius, aut necessario facinore oppidum retinuit: additque Claudium Marcellum Imperatorem nec factum improbasce & prædam Ennenium militi concessisse lib. 24, 29. Sic Ancius Gallus prætor Illyrici bellum non decretum gessit adversus Gentium Regem. Hoc unum bellum prius perpetratum, quam cœptum Roma auditum est, inquit Livius 44, 32. & tamen nemine contradicente vicit triumphavit. In altero casu valet illud Terentii: *Omnia prius consilio quam armis experiri sapienter decet: nam nec in uno altero privato laeso summum periculum adi Respublica: & potest fieri, ut qui offendunt, meliora docti a vi abstineant, & rebus repetitis factum purgent, priusquam ad bellum veniatur.* Et in hac causa esse iudicabant Cesarem Cato & alii, quum eum dedendum Germanis censerent: bella enim ex bellis ferendo sine auctoritate populi Romani, non provinciae securitatem, sed suam gloriam querere videbatur.

Nec vero jure videtur auctor reprehendere judicium Ciceronis laudantis Octavium & Brutum, quod privato consilio arma in Antonium ceperant. Dicit ille quidem Senatus populi judicium exspectari debuisse, dissimulare factum, an ulcisci veller, deinde permittendam Senati populoque deliberationem fuisse, per quos potissimum id bellum geri vellet. Hanc recte, si senatus erat li-

ber, si res fecerat moram, si Senatus populique judicium interponi patiebatur Antonius. Sed, ut vere ait Vellejus, *torpebat oppressa dominatione Antonii civitas. lib. 2, 11.* Et hic inconsulto Senatu populoque moverat arma in Brutum, Galliamque invadendo eandem viam, qua Julius erat usus, sibi muniebat ad tyrannidem. Indignissima vero conditio est bonorum, si hi adstringantur solennibus, nec possint agere quidquam, nisi rite & ordine, interea dum omnia divina & humana perturbant mali. Si senatus & populi judicium expectasset Brutus, perierat ipse & Gallia, antequam Romanam quidquam renunciaretur. Erat id tempus quo vere monebat Brutum Cicero lib. 2, epist. 7. *Caput astem est hoc, quod te diligentissime percipere & ministrare velim, ut ne in libertate & salute Populi R. conservanda auctoritatem senatus exspectes nondum liberi.* Et mox: *voluntas senatus pro auctoritate haberi debet, cum auctoritas impedire metu.* Pertinet huc admonitio Catonis ad Cn. Pompejum filium relata ab auctore belli Africani cap. 22. *Tuus Pater ius tuas cum esset, & animadvertisset rem, ab andacibus & sceleris civibus oppressam, bonosque am interfertos, aut exilio multatos, patria civitateque carere, gloria & animi magnitudine elatus privatus atque adolescentulus, paterni exercitus reliquis collectus, pene oppressam funditus & deletam Italiam urbemque Romanam in libertatem vindicavit &c.* Quam bene quofo consiluissent reip. qui vetuissent Pompejum eo tempore capere arma, qui iustissim exspectare judicium populi & senatus, qui monuissent permittendam Senatui & Populo deliberationem, per quem potissimum veller id bellum geri?

Sufficiat conjectura.] Excusatus sit praefectus, si rem statim gerat, quam probabilitate conjecerit ratam & gravam principi futuram.

Hoc rerum statu.] In uno tali casu.

summam potestatem habenti, si consulatur, placitum sit: sed hoc magis videndum, quid ille, ubi res moram fert, aut dubiam habet deliberationem, se inconsulto cupiat fieri, si ea de re lex ferenda sit. Nam ut maxime in aliquo facto particulari cesseret inspecta particulariter ratio, quæ voluntatem summi imperantis moveret, non tamen celsat ratio sumta universaliter quæ periculis occurri vult: quod fieri non potest, si ejus rei ad se magistratus quisque judicium trahat.

Liv. l. 48. 4. Non ergo injuria à legatis suis accusatus fuit Ch. Manlius, quod Pop. Rom. injussu bellum Gallo-Græcis intulisset: nam quamquam in Antiochi exercitu Gallorum legiones fuerant, tamen pace facta cum Antiocho, an ea injuria in Gallo-Græcos exsequenda esset, non in Cn. Manlii, sed in Pop. Rom: arbitrio esse debuit. C. Cæsarem, quod bellum Germanis intulisset, dedi Germanis Cato voluit; credo non tam jus respiciens, quam quod imminentis domini metu vellet urbem liberari. Nam Germani Gallos populi Romani hostes adjuverant, ac proinde non erat quod injuriam sibi factam quererentur; si modo justa fuit populi Romani causa in Gallos bellandi. At Cæsar contentus esse debuit Germanos Gallia mandata sibi provincia pepulisse, nec Germanos, prælertim cum nullum inde periculum imminueret intra suos fines bello persequi, nisi consulto prius populo Romano. Non ergo Germani jus habebant editionem postulandi, sed populo Romano punire Cæsarem jus erat, plane ut Carthaginenses Romanis responderunt. *Ego non privato publico consilio Saguntum oppugnatum sit querendum censeo; sed utrum jure auⁿ injuryia: nostra enim hac questio atque animadversio in civem nostrum est, nostro an suo fecerit arbitrio; vobiscum una disputatione est, licet ut per secedus fieri.*

5. Defendit M. Tullius Cicero factum & Octavii & Decimi Bruti, qui privato consilio in Antonium arma ceperant. Atqui, etiam si constaret meritum hostilia Antonium, Senatus popu-

Si ea de] Si statuendum sit quid in perpetuum omnibus, ille suis velit licere.

Ut maxime in] Etsi sorte, ut nunc est, dissimilaturum principem & minus moraturum putare possimus, quod in perpetuum valere debeat, ob presentem fructum.

4. *Liv. l. 48.] 38, 45. Flor. 2, 11.*

Imminentis domini] Cæsaris, qui ei jam tum viam sibi ad tyrannidem moliri videbatur.

Nisi consulto prius populo Romano] Ut A. Cornelius Coslus Dictator interventis interfici hostes Circenibus &

Veliternis, *Liv. 6, 13.* extremo & 14. & M. Furius Camillus trib. mil. c. p. Tusculanis deprehensis. *Ibid. cap. 25.*

Ut Carthaginenses] Simile est re, non causa. Potuissent hoc Romanis respondere Germanis, si Cæsarem dedi postulasset, non Poeni Romanis: nam Romani non lacebuerant Hannibalem, ut Germani Cæsarem: sed Hannibal privata libido violaverat secundus oppugnando Saguntum. Jure igitur poscebat. Responsio autem Poenorum erat mera cavillatio.

populique Romani judicium expectari debuit, an è republica esset dissimulare factum; an ulcisci, ad pacis venire conditiones, an ad arma procurrere. Nam iure suo, quod sæpe cum damni periculo conjunctum est, uti nemo cogitur. Tum vero etiam IV.
App. cl. hoste judicato Antonio permittenda Senatui & populo Romano deliberatio fuit, per quos potissimum bellum id geri vellet. Sic Cassio auxilia ex fœderi petenti respondere Rhodii, missuros se, si Senatus juberet.

6. Moniti hoc exemplo, & plura occurrent, meminerimus non omnia probare quæ a quamvis præclaræ famæ auctoriibus dicuntur, sæpe enim tempori, sæpe affectibus serviant, & aptant τῷ πίπερῳ σάδουν. Quare danda est opera uti in his rebus defecato utramur judicio, nec quæ excusari magis quam laudari possunt, temere in exemplum rapiamus, in quo perniciose errari solet.

7. Cum vero dictum fit, bellum publicum geri non debere, nisi eo auctore qui summam potestatem habeat, & ad hujus rei, & ad quæstionis illius quæ est de bello solenni intellectum, atque adeo ad alia multa, necessarium erit, quæ sit summa illa potestas, quique eam habeant, intelligere: coque magis, quia nostro sæculo vii eruditii, quisque ex usu magis rerum præsentium, quam ex vero illud argumentum exsequuti, rem per se haud expeditam multo impeditiorem reddiderunt.

V. I. Facultas ergo moralis civitatem gubernandi, quæ potestatis civilis vocabulo nuncupari solet, à Thucydide tribus rebus describitur, cum civitatem, quæ vere civitas sit, vocat εὐεργεσίαν, εὐέργειαν, εὐεργελήν, suis utentem legibus, judiciis, * magistratibus. Aristoteles tres facit partes in administranda Lib. IV.
republica, consultationem de rebus communibus, curam Pol. c. 4.
legendorum magistratum, & judicia: ad primam autem partem refert deliberationem de bello, pace, fœderibus faciendis ac dissolvendis, de legibus; addit de morte, exilio, publicatione, & repetundis, hoc est, ut ego interpretor, judicia publi-

ca,

G R O T I I N O T A E.

Magistratibus] Possit etiam verti
Vestitilibus, quomodo accepit Thucydidis Scholiafestes. Est enim vox
anceps.

G R O N O V I I N O T A E.

5. *An è republica*] Utrum è republi-

6. *Tοις πίπερῳ σάδουτω*] Lapi-
dineam vel anum sim, ut mali menso-
res, quum lapidem linea debarent
optare.

7. *Ex usu magis*] Ut commodum
erat illis principibus, quibus fave-
bant.

V. I. *Suis legibus*] Legibus, quas
ipsi iusserant, non quas viator rex
aut tyrannus aut aliis populus im-
posuit judicibus litium forensium,
quos ipsa civitas legit aut sortita est;
Præsidibus Senatus & Judicium,
quos ipsi creaverant.

Hoc est] Per Synechochen speciei
pro genere, criminalibus vel capita-
libus.

Lib. iv.

Lib. viii.

Lib. ii.

ca, cum prius judiciorum nomine privata intellexisset. Dionysius Halicarnassensis tria maxime notat, jus magistratum creandorum, * jus legum condendarum & tollendarum, jus decernendi de bello ac pace; alibi addit quartum, judicia. Rursum, alibi adjicit curationem facrorum & convocationem comitiorum.

2. At si quis recte partiri velit, facile quæ hoc spectant reperiet omnia; ita ut nihil aut desit, aut redundet. Nam qui civitatem regit, eam partim per se, partim per alios regit. Per se autem versatur aut circa universalia, aut circa singularia. Circa universalia versatur condendo leges, easque tollendo, tam circa sacra (quatenus eorum cura ad civitatem pertinet) quam circa profana. Ars circa hæc Aristoteli ~~de~~ ^{architecturam} architectalis. Singula vero circa quæ versatur sunt aut directe publica, aut privata quidem sed quatenus ad publicum ordinantur. Directe publica sunt actiones, ut pacis, belli, federum faciendorum; aut res, ut vœtigalia, & si quæ his sunt similia: in quibus comprehenditur & dominium eminens quod civitas habet in cives & res civium ad usum publicum. Ars circa hæc Aristoteli nomine generis πολιτεια, id est civilis, & βασιλεια, consultatrix. Privata sunt res controversæ inter singulos, quas publica auctoritate dirimi publicæ quietis interest: Ars circa hæc eidem Aristoteli ~~dispositionis~~, judicialis. Quæ per alterum expediuntur, ea expediuntur aut per magistratus, aut per alios curatores, in quibus sunt & legati. His ergo in rebus consistit potestas civilis.

VII. 1. Summa autem illa dicitur, cuius actus alterius juri non subsunt, ita ut alterius voluntatis humanæ arbitrio irriti possint reddi. Alterius cum dico, ipsum excludo qui summa potestate utitur; cui voluntatem mutare licet, * ut & successorem, qui eodem jure utitur, ac proinde eandem habet potestatem,

GROTI NOTÆ.

Jus legum condendarum & tollendarum, jus decernendi de bello ac pace] Servius ad 1. Aeneid. Omni ditione. Rebus omni quam omnis: ut significet omni potestate, pace, legibus, bello.

Ut & successorem] Catheranus De Sil. Pedem. cxxxix. num. 6.

GRONOVI NOTÆ.

2. *Circa universalia]* Universum corpus reipublicæ, summam rem publicam.

Eisque tollendo] Abrogando, si commodum reipublicæ impedian, & præsens usus necessitasque aliud requiat.

Quatenus eorum cura ad civitatem] Non scilicet ad sacerdotes & ipsos curatores & ministros facrorum.

Vœtigalia] Commercia, annona, opera.

Dominium eminem] Sic dictum, ut distinguatur à dominio privato cuiusque civis in res suas, 1, 6.

Aut per magistratus] ^{A' p'ceptio'} Comitia, ordinatio officiorum.

VII. 1. *Cuius actus]* Illa superioris dicta sic in manibus habere, atque administrare, ut quod in illis agas, jubeas, constitutas, à nemine possit infirmari & rescindi. Schel. de jure imp. p. 132.

statem, non aliam. Hæc ergo summa potestas quod subjectum habeat videamus. Subjectum aliud est commune, aliud proprium: ut visus subjectum commune est corpus, proprium oculus. ita summæ potestatis subjectum commune est civitas, quam perfectum cœtum esse supra diximus.

2. Excludimus ergo populos, qui in alterius populi ditionem concesserunt, quales erant provinciae Romanorum: hi enim populi non per se civitas sunt, ut nunc quidem eam vocem sumimus, sed membra minus digna magnæ civitatis, quomodo servi membra sunt familiae. Rursum accedit, ut plurium populorum idem sit caput, qui tamen populi singuli perfectum cœtum constituant: neque enim ut in naturali corpore non potest caput unum esse plurium corporum, ita in morali quoque corpore; nam ibi eadem persona diversa ratione considerata caput potest esse plurium ac distinctorum corporum. Cuius rei certum indicium esse potest, quod extincta domo regis bellum revertitur. Sic etiam accidere potest, ut plures civitates æctissimo inter se fœdere colligentur, & faciant *oīsnæ* quoddam, ut Strabo non uno loco loquitur, neque tamen singulae desinant statum perfectæ civitatis retinere: quod tum ab aliis, tum ab Aristotele etiam notatum est non uno loco.

3. Subjectum ergo commune summæ potestatis, esto civitas, ita ut jam diximus intellecta. Subjectum proprium est persona una pluresve, pro cuiusque gentis legibus ac moribus. *ωργην δεκτην* apud Galenum libro sexto de placitis Hippocratis & Platonis.

VIII. 1. Atque hoc loco primum rejicienda est eorum opinio, qui ubique & sine exceptione summam potestatem esse volunt

Quid subjectum? Penes quem sit, in quo residenceat ac consistat, quod vocant subjectum *ἐπαρτίσιος*, sive inhesionis.

2. *Membra minus digna?* Viliora. *Persona diversa ratione considerata?* Ut Imperator Romano-Germanicus, alibi Rex, alibi Archidux, alibi Dux, alibi Comes.

Plures civitates? Ut olim XII. Achæorum populi, Justin. 34, i. ut hodie VII. Belgii consociati civitates.

VIII. 1. *Qui ubique & sine exceptione summam potestatem esse volunt populi?* Status controversia prorsus invidiōse proponitur, adeo ut auctor non effugiat reprehensionem,

qua ipse culpat alios num. 5. eos magis ex usu præsentium rerum, quam ex vero hoc argumentum excipi: neque enim quisquam, opinor, dixit, ubique & sine exceptione summam potestatem esse populi, ut ei reges, quoties imperio suo male utantur, & coercere & punire licet. Et si quis dixit, nequam ei subscribimus. Sed hæc est quaestio. An populus habens imperium legitimum (puta Regem vel Senatum vel Remp. per conventus ordinum sive comitia regi solitam) si major & melior pars censem eam formam regiminis esse perniciosem (puta Regem palam degeneravisse in tyrannum, senatum in paucos dominos,

*Viæ de
jure belli
n. 7.*

*Lib. II,
Pol. c. 20.
L. III, c. 9.*

volunt populi, ita ut ei reges, quoties imperio suo male utuntur, & coercere & punire liceat: quæ sententia quot malis causam dederit, & dare etiamnum possit, penitus animis recepta, nemo sapiens non videt. Nos his argumentis eam refutamus.

Ex. xxii. 6. Inſtit. de jure perſiſt. §. Servi autem. Gell. lib. 2. ¶ 7.

Licet homini cuique se in privatam servitutem cui velit addicere, ut & ex lege Hebræa & Romana appetat: quidni ergo populo sui juris liceat se uni cuiquam, aut pluribus ita addicere, ut regendi sui jus in eum plane transcribat, nulla ejus juris parte terrena? Neque dixeris minime id præsumi: non enim jam quætimus, quid in dubio præsumendum sit: * sed quid iure fieri possit. Frustra quoque afferuntur incommoda quæ hinc sequantur; aut sequi possint: nam qualemcumque formam gubern-

minos, comitia in confusam turbam seditionis hominum) possit illam mutare, & autores mali (puta Reges, aut paucos e senatu, aut comitiorum turbatores) jure punire? ut Romani fecerint expulso Tarquinio: ut Athenienses imperio populi ad Quadrinquentos translato: & iisdem postea Quadrinquentis, ut & Trigintaviris, cum tyrannica impotentia uterentur, exilio aut morte punitis: *Iust. 5. 3.* ut Vejentes Rege creato apud Livium 5. 1. ut denique Hebrei abrogato judicium magistratu & creato rege.

GROTIUS NOTÆ.

Sed quid iure fieri possit? *Gail de Arrestis cap. vi. n. 22. & seqq.*

GRONOVII NOTÆ.

Quot malis? Seditionibus, coniurationibus, tumultibus, bellis intenſinis. Quasi vero opinio hominum non debere se indigna pati ab eo, qui juris fruendi causa constitutus est, & non ipsa iniiquitas principum & magistratum istis malis causam dedit. Vide 1 Reg. 18, 17. & 18.

Responsio ad argumenta Grotii.

Licet homini cuique? Licet privato se in servitutem addicere. Ergo & populo. *Resp. 1.* Conceditur totum. Ergo, qui hoc fecerunt, serviant.

Ubi autem illi? Non Germani: nam eligunt hodie Cæsarem. Non qui sub Principibus aut liberis Germania civitatibus: nam hæ feuda regalia Principes habent a Cæsare,

non ut domino mancipiorum, sed ut repræsentante populum Germanicum in universali sumptu, cuius caput est constitutus. Non Galli: constituerunt enim ipsi Reges, Merovati, Caroli, Hugonis Capeti posteriores comitiis & libera electione. Non Hispani: nam connubis & patris ipsi quoque receperunt Austriacam dominum. Non ulli alii Europei populi, nisi Moscorum, Turcarum, Tartarorum tyranne preffsi. Ergo frustra hoc disputatur in Europa.

Sed argumentatur porro: Si protest populus se addicere in servitutem, amisit omne jus se in libertatem aut securitatem vindicandi: Atqui &c. Ergo. *Resp.* Negatur major: nam ne servi quidem id amiserunt. Athenis servus crudeliter habitus sine culpa sua poterat dominum in jus vocare & per judicem cogere, ut se venderet. Roma quid rescriperit Antoninus Pius, notum est *ex g. 2. Inſtit.* de his, qui sui, vel alieni juris sunt. Ubi tale remedium juris civilis cessat, remedium naturale appetere non prohibetur, quod est aut fuga, aut vis contra vim.

Romana? Si quis maior xx. annis ad pretium participandum se venundari paſſus esset.

Minime id? Non esse credibile quemquam populum huc descensum.

Qualemcumque? Sive monarchiam, sive aristocratiam, sive democratiam, sive ex omnibus aut duabus mixtam.

bernationis animo finixeris, nunquam incommodis aut periculis carebis. Aut hec cum illis sunt habenda, * aut illa cum his mittenda sunt, ait Comœdia.

2. Sicut autem multa sunt vivendi genera, alterum altero præstantius, & cuique liberum est ex tot generibus id eligere quod ipsi placet: ita & populus eligere potest, qualem vult gubernationis formam; neque ex præstantia hujus aut illius formæ, qua de re diversa diversorum sunt judicia, * sed ex voluntate jus metiendum est.

3. Neque vero non multæ exstare possunt causæ, cur populus jus totum imperandi à se abdicet, aliique tradat, puta quia in periculum vitæ adductus alia lege, qui se defendat, repente non potest: aut quia inopia pressus aliter habere non potest copiam, unde se sustenteret. Nam si Campani olim necessitate subacti * populo Romano se subjecerunt in hunc modum: *Populum Campanum, urbemque Capuam, agros, delubra Deum, divina humanaque omnia, in vestram P.C. ditionem dedimus: & quidam populi, cum * Romanorum ditioni subiecere se vellet, ne recepti quidem sunt; quod narrat Appianus, quid obstat quominus & uni homini præpotenti populus aliquis eundem ad modum dedere se possit?* Apud Virgilium legimus:

*Nec cum se sub leges pacis inique
Tradiderit regno.*

Accidere etiam potest, ut paterfamilias latifundia possidens neminem alia lege suas terras habitantem recipere velit: aut ut quis magnam servorum copiam habens eos manumittat sub imperii

G R O T I I N O T A E .

Aut illa cum his mittenda sunt] Ciceron lib. I.II. de legibus: *Est iniqua in omnibus re accusanda prætermisso boni malorum enumeratio, viatorumque festi. mox: Sed bonum quod est quæsumus in eas sine isto malo non habemus.*

Sed ex voluntate jus metiendum est] A Carolo quinto Imperatore eodem tempore Augusta civitas petiit, ne senatus iuris sua placita valerent, nisi assentientur curiarum magistri: Norimberga plane contrarium.

Populo Romano se subjecerunt] Ut Falisci apud Liv. lib. v. Samnites lib. viii. Sic Epidamnum à Coreyraeis deserti Corinthiis se dediderunt, ut protegerentur adversus Taurantios & exsules. Thucyd. lib. i.

Romanorum ditioni] Et Venetorum, Bemous lib. xl.

G R O N O V I I N O T A E .

In periculum vitæ] Salutis. Ut Phrygum discordiis rege opus fuit. Justin. II. 7. ut Vejentes tædio annua ambitionis & discordiarum regem creare. Liv. 5, 1. Ut Athenis bello Peloponnesiaco respublica à Populo translatata ad Senatum cccc. Justin. 5, 2.

Inopia] Ut Ægyptii fame coacti seque & omnia sua regi vendiderunt Josephi artibus. Genef. 47, 13.

Populum Campanum] 8, 1.

Ne recepti] Ut Sardi post bellum Punicum primum circa ann. V. C. 513.

Apud Virgilium] 4, Æn. 619.

Tradiderit regno] Hic male juncta & nexa, que Virgilius separarat, hoc modo: *Tradiderit, regnus apt optata pace fruatur.*

imperii ferendi & census pendendi legibus: quæ suis exemplis non carent. De servis Germanorum apud Tacitum est: *Suam quisque sedem, suos penates regit. Frumenti modum dominus, aut pecoris, aut vestis ut colono injungit,* & servus hæc tenet paret.

4. Adde quod sicut Aristoteles dixit quosdam homines natura esse servos, id est, ad servitutem aptos; ita & populi quidam eo sunt ingenio ut regi quam regere norint rectius; quod de se *Strabo xxi. Justin. lib. xxxviii.* sensisse Cappadoces videntur, qui oblatæ à Romanis libertati vitam sub rege prætulerunt, negantes vivere se sine rege posse. Sic Philostratus, vita Apollonii, stultum esse ait Thraces, Myros, Getas in libertatem vindicare, qua non gaudeant.

Lib. vi. 5. Neque vero non aliquos movere poterunt exempla gentium, quæ per saecula plurima * sub imperio plane regio fatis feliciter vixerunt. * Urbes sub Eumene, ait Livius, nullius liberæ civitatis fortunam cum sua mutatam voluisse. Est & interdum is civitatis status, * ut videatur nisi sub libero unius imperio salvus esse non posse; quod de Romana, qualis erat Cæsaris Augusti ætate, multis prudentibus visum est. His ergo similibusque de causis accidere non potest tantum, sed & solet, ut se homines subjiciant imperio alterius ac potestati, quod & Cicero notat Officiorum secundo.

6. Jam vero bello justo, ut ante diximus, sicut acquiri potest

GROTII NOTE.

Sub imperio plane regio fatis feliciter vixerunt] Seneca de Beneficiis libro II, c. xx. de Bruto locutus: *Mthi, cum vir magnus fuerit in aliis, in hac re videtur ubiometer errasse, nec ex institutione Stoica se gessisse: qui aut reis nomen extinxit, cum optimus civitatis status sub rege justo sit, aut ibi speravit libertatem futuram; ubi tam magnum premium erat & imperandi & serviendi: aut extinxerat civitatem in priorem formam posse revocari, amissis pristinis moribus: futuramque ibi aequitatem civilis juris, & statutas suo loco leges, ubi viderat tot milia hominum pugnantis, non an servirent, sed urri.* vide & Bizarrum historia Genuenſi lib. xiv, p. 329.

Urbes sub Eumene] Sic multos ex liberis Graeciae civitatibus in Salamina Cypri, quod Euagore regnum erat, venisse narrat Isocrates.

Ut videatur nisi sub libero unius imperio salvus esse non posse] Dion apud Philostratum v, cap. xi. *Si dicitur quod*

χαροπήσεις ήδη πρωτείαι είναι τυχαία, νόμος πεποικημένης πολετηρίου εργάσιας των μεταβολών. Metuo ne Romani longis dominarib[us] edomiti nullam jam ferre possint mutationem.

GRONOVII NOTE.

5. *Multis prudentibus]* Tacit. I, 9. Non aliud discordans patria remedium fuisse, quam ut ab uno rezeretur. Idem histor. I, I. atque omnem potestatem ad unum conferri pacis interfuit. Florus 4, 3. Dio lib. 53, p. 509.

6. *Jam vero bello justo]* 2. Argum. Si bello justo acquiritur dominium privatum, etiam dominium civile non aliunde pendens. Atqui. Ergo.

Resp. Conceditur iterum totum, & certe plus licet in populos bello subactos, quam qui creaverunt regem.

Si bello justo acquiritur dominium aliunde non pendens, populus nullum jus habet bello victorem, utcunque tyrannus sit, puniendi. Atqui. Ergo.

Resp. Negatur major: nam & in privato

est dominium privatum, ita & dominium civile, sive jus regendi non aliunde pendens. Neque vero haec tantum pro unius imperio, ubi id receptum est, conservando dicta censeri debent: nam idem jus eademque ratio est procerum, qui plebe exclusa civitatem regunt. Quid, quod nulla respublica adeo reperta est popularis, in qua non aliqui aut valde inopes aut externi, tum vero & foeminæ & adolescentes à deliberationibus publicis arcentur?

7. Jam vero & * populi quidam alios sub se populos habent, non

privato dominio, et si id à nullo pendat, tamen quia expedit, ne quis res sua male utatur, coeretur dominus, ut dictum est de servis, ut prodigo interdicitur administratione bonorum: ut furiosi in tutela sunt agnatorum & gentilium.

Sed, inquit, magistratus in rebus privatorum habet dominium eminentis, non populus in bonis regnum.

Resp. 1. Omnes boni principes confessi sunt, idem illud dominium eminentis esse populo in bona principum, Trajanus, Hadrianus, Antoninus.

Resp. 2. Ambiguitas est in voce *dominium*, quasi dominium sit jus utendi, abutendi, sine cuiusquam intercessione. Id falsum est in hominibus sub dominium venientibus, etiam jure gentium, non civili tantum. Nam & dominorum ac servorum est societas, & servi facti sunt, ut servarentur, non occiderentur, in bello capti. Sic igitur populi qui bello acquisiti sine alia pactione sedderunt, hoc tamen spectarunt, & tacite sunt pauci, ut duriore quidem conditione & libertate amissi salvi tamen essent & viverent. Si ne hoc quidem licet per victorem Tyrannum, superets illis ut vitam suam quoquo modo defendant.

G R O T I I N O T E .

Populi quidam alios sub se populos habent] Sic Salamin insula Atheniensium juris jam inde à Philao & Eurydice Ajacis filii, ut Plutarchus Solone nos docet. Hanc Salaminem Atheniensibus admetit Augustus, ut postea Cephaleniam Adrianus, teste

Xiphilino. Atarneus ab antiquo Chiorum, teste Herodoto lib. 1. & Samii multa in continente oppida tenuere, ut Strabo docet lib. xiv. Anaactorium partim ad Corinthios partim ad Corcyrenses pertinebat, ut Thucydides scribit libro 1. In pace cum Ätolis apud Livium: *Oeneada, cum urbe, agroque, Acarnanum sunto*. Sex oppida Halicarnassum attributa per Alexandrum Magnum, memorat Plinius Historia Naturalis lib. v. c. 29. Idem libro xxxviii, c. iv, Lindum insulam esse ait Rhodiorum: tantundem de Cauno habes libro xxxv. Testatur idem Cicero epistola ad fratrem. Rhodiis iisdem, quod Romanos contra Antiochum juvissent, complures urbes dono datae ait Eutropius libro 111, nempe Carum & Lyciorum, qua rursus eis ablata à Senatu. Utrumque est in Excerptis Polybii.

G R O N O V I I N O T E .

Non aliunde] Superiorem neminem, adeoque nec populum agno scens.

Procerum qui] In Aristocratis merita, ut hodie Venetiis.

Quid quid nulla Resp.] Si in rebus publicis aliqui aut inopes aut externi, tum foeminæ & adolescentes à deliberationibus publicis arcentur, non est ullum jus populo in acta Principis.

Resp. Argumentum non video quid concludat. Prava enim est collectio. Nam non est eadem ratio istorum, quæ populi. Itis dissidit, egenis & externis tanquam appetentibus rerum novarum: mulieribus & adolescentibus, tanquam impo-

non minus addictos sibi, quam si regibus parerent: unde illa interrogatio, *Estne populus Collatinus in sua potestate?* & Campani cum se Romanis dedidissent, facti dicuntur alienæ potestatis: Acarnania, ut & Amphilechia, dicuntur fuisse juris Aetolorum: Peræa & Caunus ditionis Rhodiorum: Pydna a Philippo Olynthiis data. Et quæ sub Spartanis fuerant oppida, postquam eorum ditioni exenta sunt, Eleutherolaconum non Panj. Lat. men

titis rei gerenda. Hoc de populo dici non potest. Deinde quod ponitur, ordinarium est, quod colligitur extra ordinem, & in magnis casibus sit: quibus ne quidem egeni, externi, mulieres, si quid ejus adferre possent, excluderentur. Sententia igitur argumenti hæc est. Si inopes, externi, mulieres, adolescentes ordinarie acentur a tractanda Rep. populus omnis aut major meliorque pars consentiens, etiam in ultima necessitate, & manifesta tyrannide aretur a coercendo Tyranno. Atqui &c. Ergo. Sic appetit argumenti hujus vanitas.

7. *Jam vero & populi]* Si populi habuerunt non minus sibi addictos populos quam Regibus, & ab illis sunt dono dati alii Regibus, non est jus ulli populo Regem potestate male utenteni coercere.

Resp. Nulla prorsus hæc est collectio: Populi isti imperantes sive bene sive male usi sunt suo jure, nihil juvant Tyrannum. Si bene, ipsi statuerunt hoc suum officium esse, & nisi facerent, populos eos id aliquando non toleratos, ut Romani. Liv. 8, 21. & sic damnarunt tyrannidem. Si male, idem jus fuit subiectis populis contra populum Tyrannum, quod contra Tyrannum regem, si jure isto non sunt usi, defuerunt vires.

Sententia Scriptura sacra & auctorum Graecorum, Latinorumque aut explicant jus regum, aut mores. Neutra res tollit jus populi. Si jus & concessa legibus, primo populus regi non amplius potest dare, quam ipse habet. Non autem populus habet jus se ipsum extinguendi, aut in corpus suum iuste saviendi. Ergo neque Regibus dare hoc potuit.

Deinde potestas major Regibus data est ad conservationem ipsius & populi, non ad perniciem. Quia igitur ad perniciem vergit, non est jus regum. Si mores, significant reges suo iure abuti, quo abusus nullum majus jus acquiritur, sed quod habuerunt, perdunt. Significant & illud: propter eximium illud jus, multa regibus etiam iusta concedi, multa ferre, multa condonare populos, quia aut abliterent ipsi a seditionibus, aut rationem se vindicandi non vident. Non dicunt, nunquam, nullo casu, ne poft ultima quidem tyrannicæ crudelitatis exempla jus effet populo se liberandi. Ubi dicitur: *supra populum esse regem & populum subiecti*, mera ludificatio est. Nam & Consules supra populum Romanum, & Atheniensis erant sub Archontibus: neutris tamen omnia in populos illos licuerunt. Cum Christus dicit: *Reges gentium dominentur eis*: nihil aliud dicit, quam esse eos superiore gradu & dignitate. Hoc appetat ex contextu: Pronuntiabat enim hæc verba in contentione discipulorum, quis eorum maximus esset, non ut alii imperaret, sed ut priore loco federet: dextram enim & levam Domini in regno ejus vindicabant Zebedæ filii. Deinde demonstrat hoc oppositum: *Vos autem non sis: quia vestrum maximus perinde sit ac minimus, quod nihil aliud est, quam primus & postremus.*

Juris Aetolorum] Ut Justin. 9, 1. Haec urbs variante vicoria, nunc Atheniensium, nunc Aetolorum juris habita est. Eod. lib. cap. 5. in Asiam Persarum juris. Lib. 31, 1. Syrix quidem, sed juris Egypti civitatem.

Exemta sunt] Per Augustum op. pida maritima xviii.

men acceperunt. Cotyora urbs dicitur suisſe Sinopensium apud Xenophontem. Nicæa Italæ adjudicata Massiliensibus apud Strabonem, & Insula Pithecusæ Neapolitanis. Sic Calatim opidum coloniæ Capuensi, Caudium coloniæ Beneventanæ adjudicata cum territoriis suis apud Frontinum legimus, Otho provinciæ Baeticae Maurorum civitates dono dedit: quod apud Tacitum est. Quæ omnia convelli necesse est, si id recipimus, His. I. jus regendi semper subditum esse eorum iudicio ac voluntati, qui reguntur.

8. At vero esse reges, qui populi etiam universim sumti arbitrio non subsint, tum sacra, tum profana historia testantur. Si Deus dixeris, inquit Deus populum Israeliticum alloquens; Statuam ^{xvii. 1.} ^{Sam.} sup' me regem: & ad Samuelem: Indica eis ius regis, qui regnaturus est super eos. Hinc rex unctus dicitur super populum, su- ^{viii. 4.} ^{Sam. ix.} per hereditatem Domini, super Israelem Solomo rex super 16. x. 1. totum Israelem. Sic David Deo gratias agit, quod populum ^{xv. 1.} suum ipſi subjecerit. Et Christus, Reges, inquit, gentium dominantur ^{13 Sam. vi. 1.} ^{Reg. iv. 1.} ^{Pſ. cxlii.} eis. Notum illud Horatii:

Regum timendorum in proprios greges,

Reges in ipso imperium est Jovis.

2.

Luc. xxii. 25.

9. Tres gubernandi formas ita describit Seneca: Interdum Epif. XIV. populus est quem timere debeamus? interdum, si ea civitatis disciplina est, ut plurima per senatum transigantur, gratiosi in ea timentur viri: interdum singuli quibus potestas populi in [¶] in populum data est. Tales sunt quos Plutarchus ait, & [¶] 185 Flamm. 1685

Calatim] Calatium.

8. *Notum illud Horatii*] Reges in ipso imperium esse Jovis nemo diffidetur. Nec quisquam dixit in reges imperium esse populi. Sed hoc dicitur: si reges imperio illo proprios greges tantummodo ad maſtandum utantur, greges illos non esse oves, ut semper impune se prabeant, sed homines qui sciunt sibi nihil esse carius sua salute, & pastorem, qui pro lupo se gerat, non esse tolerandum.

9. *Seneca* — 10. *Aristoteles*] Potestas populi & in populum data est regibus: sed populi, quam ipse populus habuit. Sic etiam Imperator de nit. 6. Inst. de jur. nat. gent. & civ. *Populus ei & in eum omne imperium suum & potestatem concessit.* Non igitur Tyrannicum. Sed dicit, d. ta. est. Ergo populus eam non re- huiit. Certe justam dedit, & ordi-

narie repetere non potest. Sed oī homini libero, in quem potestas mihi nulla est, gladium donavero, sic ut & gladius ille exierit e mea potestate, si is eo gladio ad se aut me perendum utatur, extorquere illum ei jure possum ac debeo.

Gratiosi] Potentes, quorum nemo facile gratiam neglit.

Plutarchus] Imperium reges habent in leges, hactenus ut eas utiles ferre & latas, si processu temporis inutiles appareant, abrogare possint, ut Agelitus, rex qualem inferius negat. Grotius hic describi, & improprie regem appellari, quod tamen non creditur Agelitus, qui regem Persicum, esti justitiae studiosus esset, se negavit maiorem esse: ille igitur Agelitus, cum in Leuctrica pugna multi abjecissent scuta, quos legibus oportebat esse infames, non auctorita status esset reip. ut tanto nu-

νόμος μέρος, ἀλλὰ καὶ τὸ νόμον ἄρχειν, imperium habere non ex legibus modo, sed & in leges, & apud Herodotum Otanes singulare imperium sic describit: ἀνθρώπος ποίειν τὰ βάτεια facere quod quis velit, ita ut alii rationem non reddat. Dionis quoque Prusæensi regnum definitur. ἐπιτάξειν ἀντιδρονον ὄγκον, ita imperare ut alii ratio non reddatur: Pausanias Messenicis opponit βασιλείων ἄρχην τὸν θύμον, regnum potestati tali que rationem actuum reddere debeat.

III. Pol. XIV.

Int. de iur. ma. & sed & quod.
Xiph. vita
M. Ann.
L. 4.

10. Aristoteles reges quosdam esse ait cum eo jure quod alibi habet ipsa gens in se ac sua. Sic postquam Romani principes imperium vere regium usurpare cœperunt, dicitur populus in eos omne suum imperium & potestatem contulisse, etiam in se, ut interpretatur Theophilus. Hinc illud dictum M. Antonini Philosophi: Nemo nisi solus Deus judex principis esse potest.

mero civium careret, operam dedit ut designaretur *magistratus* sive legislator. Creatus legislator nullas novas leges tulit, sed veteres valere jussit post Leuctricam cladem, ut nihil quod in eo factum esset contra leges, puniri posset. Non autem hæc potestas in leges dat & jus omnes leges concilandi. Eandem potestatem in leges habet populus liber: unde in XII. tabb. *Quod potestrum populus jussit, jus esto.* Et ut rogabatur lex, ita & abrogabatur, antiquabaturque, interdum ei obrogabatur, derogabaturque. Et tamen in libera rep. legum est imperium longe supra populum, Livius lib. 2. Liberi jam inni populi Rom. res pace belloque gestas, annuus magistratus, imperiaque legum potentiora quam hominum peragam. Vide diatriben ad Senecam.

Otanes] Otanis dictum quod ille protulit ad invidiam faciendam armata tyrannidi apud Herodot. lib. 3. mirum est adferri ad explicandum jus regium.

Otanes, Dion. Pausanias] Rationem non reddunt auctorum reges, quia non est magistratus ordinarius, coram quo eo nomine possit conveniri. Datum hoc ipsis, ut essent soluti impedimentis recte & juste faciendo: quod necessarium incommodum liberæ civitates habent & tolerare coguntur majorum commodorum gratia. Livius 9, 18. Tacitus 7,

Ann. 73. Non ut omnia subvertendi habeant licentiam: deinde non sequitur, qui rationibus reddendis obnoxius non est, eum si palam illicita & quidem in summo gradu faciat, non posse puniri. Nam & Carthaginienium in libera rep. imperatores à reddendis rationibus immunes erant ante constitutum senatum centum senatum, de quo Justinus 19, 2. Qui tamen si rempublicam invadere voluissent, detecti & capti agebantur in crucem. In ipsa Hollandia sunt collegia quædam, quæ rationem nemini redditum, & tamen nec reges sunt, nec, si deprehendantur in maleficio, judicum severitatem effugient.

10. Antonini] M. Antoninum sanctissimum virum & tantum tyrannorum hostem, ut palam diceret de decessoribus suis, omnes principes qui occisi essent, habuisse caulas quibus mererentur occidi, neque quemquam facile bonum vel victimum à Tyranno, vel occisum, ut scriberet: *Plane liberi mei pereant, si magis amari merebitur Avidius quam illi, & si reip. expediet Cassium vivere quam liberos Marci:* eum quicquam dixisse in favorem Tyrannorum, minus mirum foret. Si dixit, fano sensu accipienda sunt, non ut scelerum jus sit Tyrannis, sed ut principes & reges intelligentur esse supra hos iudices.

est. Dion. I. lxxii. de tali principe: αὐτελὺς ὅντας καὶ αὐτοῦ ποιῶν, καὶ ἐστη, καὶ τὸ νόμον, πάντα τε οἷα βελούθοι ποιῆι, καὶ πάντα ὅτα ἀν μη βέλοισθε μη πεπάτη: Liber est, siisque ac legum potens, ut τὸ quod vult faciat, τὸ quod non vult non faciat. Tale regnum jam antiquitus erat in Græcia regnum * Inachidarum Argis: nam in Argiva Tragœdia Supplicibus, sic populus Regem affatur apud Aeschylum:

Σύ τοι πόλις, σὺ δὲ τὸ δῆμον
Προύσεις ἀκερατῶν,
Κρεπτόνεις βαρμόν εἰσιν χθονός,
Μονοψήφοιος νόμοςσος σέζεν.
Tu res populi, tuncque urbs tota es,
Non judicis subditus ullis,
Regni solio fultus ut ara,
Unoque regens cuncta arbitrio.

II. Lou-

Dices, quos ipsi constituant: aut dixit eo sensu quo Tacitus: Principatum facto dari. Loquitur enim ad milites injusta petentes, quos detergere vult, ne illi putarent, quia non daretur, quod injuria poscerent, sibi jus esse alium principem facienti. Alioquin cum Cassius rebellaret, ipse Marcus judicem de se fecit senatum, & conditionem Cassio tulit, ut uterque depositis armis senatus arbitrium relinqueret, utrum Patres mallent imperare.

GROTI'S NOTE.

Inachidarum] Hi sunt γένοις. Deut. 11, 10, ex qua origine & γένεσι dea, cui templum Thebis Cadmus dicavit. Græci eam Pallada dixerunt. Dicuntur Aeschylus Inachidae suisse Pelasgi, id est, extores à Syro ἤλι. Etiam qui Lacedæmonem primi tenuere, Pelasgi erant, unde Abraham se cognatos dicebant Lacedæmonii in historia Maccabaica. Sicut autem Argivi reges plenissima usi potestate exemplo Orientis, unde venerant; sic & reges Thebani, & Phœnicibus. Apparet id ex Creontis verbis apud Sophoclem, & scilicet Thebani Supplicibus Eupididis.

GRONOVII NOTE.

Dion] Dio resert quid Augustus per varias & miras artes à Patribus elicerit, nimirum omnibus ut legibus eum solverent, & promitterent omnia suo pro arbitrio agere. Si Augustus putasset jure imperii hoc sibi competere, non exspectasset decretem senatus, cum eandem potestatem iamdiudum haberet in manibus & satis usurparet. Præterea idem senatus, qui Principibus tantam potestatem dederat, Neronem male ea utentem condemnavit, ut more majorum, id est, dirissimo supplice puniretur. Sueton. cap. 49. idque multo pluribus fecisset, si potuisset.

Sic populus] Non populus, sed peregrini & supplices, negante in recipere illas sine consensu populi. v. 402. Εἴπω τοι πάτερ, οὐδὲ δίκαιος ταῦτα περιέστη μου.

Aeschylum] Ad locum Aeschylus respondit egregie Miltonus cap. 5. sui operis: verba illa ponuntur in personis foeminarum peregrinarum & supplicum, quæ rogabant in tutelam iustici & defendi contra Aegyptios classe persequentes. At ipse rex Danaus cui dicebantur ista: Ego, ait, non perficerim hoc etiam promissum, antequam de his cum populo communi- cavero. Et rursus: Dixi antea vobis, non sine populo hoc faciam, nec si possem

sem quidem. Faretur igitur se non posse. Et erant ista filia ejusdem regis, qui tamen negat sibi licere eam sine populi consensu suscipere. Itaque magnus error est summorum virorum (Grotii & Salmasii) ex sententia sceminarum peregrinarum & suppliciter humillimeque blandientium colligere ius regni, & quidens apud populos Gracos, qui nunquam reges potestate abutentes tolerauit.

Responsio ad primum argumentum rō̄'s ἀρχῆ five principium petit. Hoc enim ipsum queritur, an constitutio imperantis perpetuo à voluntate constituentis pendeat, hactenus, ut si pactis ille non fieri, revocare constitutionem possit. Regimen commisit principi populus, maxima cum potestate, fidemque dedit, quamdiu boni principis officio fungatur, tandem se parituros, & singulos pro eius salute vitam opposituros. Hoc semel promissum non penderet à voluntate promittentium, semel se obligarunt, & eo nexus tenentur, & qui non parent, à principe possunt puniri. Sed nec desiderare debent, ut princeps auctor populari serviat, & in oratione de sideriis populi, quandoque erroneous, obsequatur. Hinc est quod Antigonis apud Justinum 28, 3. *Tisi querant, tisi imperent.* Quod Aemilius Paulus apud Livium 44, 22. *E terra ne gubernaverint.* Et salubris principis est non nimis indulgere populo exemplo Augusti, Sueton. c. 42. Et Marci, qui militi extraordinariam pecuniam petenti negavit, ne quod illis præter morem datur, & sanguine & viscibus aliorum civium & illis cognitorum exigeretur: & hac occasione protulit illam sententiam: *οὐδὲν πατεράς οὐδὲν μόνον κατέβασται.* De imperio solus Deus judicare potest. Quod nihil aliud volebat, quam secundum metuere seditiones, rebelliones, conspirationes, Deum enim esse solum, qui constituat & mutet imperia. Quod non excludit factum humanum: perinde ut cum scriptura dicit: *Non est voluntus neque cur-*

rentis, sed Dei misericordia. Item: *Non qui plantat, non qui rigat, sed qui incrementum dat.* Talis est etiam sententia Valentiniiani: ut multa sint dicta constantium principum ac dicuum, qui imperitæ multitudinis deceptis voluntibus non ceserunt. Alia est ratio in Tyranno manifesto, in quo intelligendo nemo fallitur. Is quicquid inter se & populum in constitutione factum est, ipse irritum reddit, & sic alterno parendi pacto populum jam dudum solvit. Scit auctor ius Rhadamanthi, de quo monuit cap. 1. num. 5. *Quae fecit, sic quisque ferat, ius fiet & aequum.* Rhadamanthus autem & Minos & Aeacus personas non distinguunt, & purpureos reges codem loco habent, quo privatos, si fabulis fides.

Utitur exemplo mulieris, quæ sibi virum constituit, cui patere semper necesse habeat. Sed numquid ita, ut patiatur se flagellari, torqueri, occidi? Cur igitur inventa divortia? Ne adulterium quidem, ne maritalis debiti penuriam mulier cogitur pati, si non vult, quibus tantummodo subtrahitur ei de eo, quod promissum est, quid si non haec modo subtrahantur, sed etiam vis vita adseratur? Lufus est perpetuus in vocabulo *superior*. Est omnino princeps & magistratus quivis superior populo, si latine loquimur: sed ut caput superius est membris, non ut injustum atque affligens onus incumbit pressio ac deficiens: & quidem ut caput morale vel articiale, quod si prægravet, salvo corporis statu, potest demiri: non ut naturale, quod auferri nequit, quin corpus pereat. Syllogismus ita formandus erat: Qui constitutus aliquem supra se & omnem ei dat in se potestatem, cum pacto regendi juxta leges ac defendendæ conservandaque omnium & singulorum salutis, is cum hostem & persecutorem suum factum jus habet tollendi & puniendi: Atqui populus &c. Ergo.

Adversus minorem excipitur rursum, quosdam Principes non constituti à populis, exemplo acceptantiu-

tium advenas sub obediendi lege , & qui bello sibi alios subjece- runt.

Respondeo. Immo & hi consti- tuuntur. Jurisconsulti norunt con- tractus & quasi contractus. Philo- sophi voluntarios & invitatos : & ex utrisque perinde tradunt homines obligari : & in contractibus princi- pes privatorum loco haberi. Est consensus advenarum istorum & gentium, non quidem valde sponte- neus, consensus tamen : poterant enim & non accipere legem , & vieti non servire fortiter morien- do , ut ille Lacon apud Senecam ep. 77. Sed dum mori durius omnes putant , quamvis duriores vivendi leges pacifuntur. Et his facile concedimus plura toleranda : sed cum ne hic quidem relinqui- tur , quod promissum est , tuto vivere , in duris licet & tenuibus rebus , jus naturae illis integrum est.

Argumentum secundum ita for- mandum fuerat. Si regimen omne civitatum natura magis populi quam regentis causa comparatum est , se- quitur etiam naturae convenientius esse , ubi Regentis & eorum , qui reguntur , salus simul confistere ne- quire , & quidem regentis detesta- bili culpa , ibi à populo submoveri Tyrannum , quam à Tyranno con- cidi & comedì populum. Atqui Ergo.

Adversus hoc argumentum nihil valent exceptiones , quæ proscruntur. Falsum regimen dominicum solius regentis causa comparatum. Jus gentium introduxit servitutes per misericordiam servandi , qui occidi possent . §. 3. Instit. de jure personarum. Jus naturae in hac re explicit Aristoteles 1. polit. *Quod imperat & peret natura , saluis causa con- jungitur , nam quod mente providere potest natura , imperat & dominatur natura , quod autem ista potest corpore facere , parat & natura est servum. Quare domino & servo idem conductus. Forte dominus , qui emitt servum suum , tantummodo utilitatem re- spicit. Sed haec nostra pravitas est , non intentio naturae , non gentium , quæ servitutes constituerunt. Justi-*

nus de Parthis 41, 2. *Hos (servos) pari ac liberos suos cura habent , & equi- tare & sagittare magna industria do- cent. Tacitus de Germanis 20 , do- minum ac servum nullis educationis delicia dignoscas : & 25 , Erumen- ti modum dominus , aut pecoris , aut vestis colore injungit : & servus haec- nus pareat. Verberare servum ac vincu- lum & opere coercere raram. Falsum quoque imperia , quæ bello & vi- cto- ria parta sunt , ad solam vincentium utilitatem pertinere. Non enim in- spicienda hic sola externa species , aut quid cogitet viator , sed quid agat Deus & natura. Nam si justo pioque bello certatum est aduersus populum injuriosum & vicinis gra- vem , utile est ipsis vietiis privari li- bertate , quæ in bonorum offensam & commodum abutuntur. Ut fu- riōso utile extorqueri gladium. Id- que ipse viator animo sibi pro- ponit , si vir bonus est , quales priisci Romani , cum viellis nibil quicquam præter injuria licentiam eri- piebant . ut est apud Salustium. De talibus Seneca in Troadibus : *Prostis illo viatore capi , & Rutilianus Numa- tianus :**

Prostis injusis te dominante capi.

Si injusto , & ut est apud Lucanum , *Viatrix causa deis placuit , sed viela Catoni.* Ne tum quidem solam esse vincentium utilitatem , in isto im- perio evincam vel uno exemplo Israëlitarum. Bella enim & vi- cto- rias , quibus illos subegerunt Moabi- tæ , Ammonita , Palestini , Af- syrii , quis dicet ad solam illarum gentium utilitatem compara- ta ? quibus ut paterna castigatio- ne lascivientes Hebraeos admonebat Deus , & ubi ad sanam mentem redirent , eadem flagella in ignem abjiebat. Ne in victoria quidem Israëlitarum , de septem devotis genibus , sola utilitas vincentium fuit : nam bonum & utile est noxio puniri , ne peccata augeat , præstertim , si eo usque processerit , ut *aliter ejus sceleribus non posse subveniri* , quod ad Neroneam dicebat ille apud Tacitum 15 , Annal. 68. Quod etiam Suetonius significat , cum ait , *quosdam conjunctionis coq-*

11. Longe aliter quam de Atheniensium republica rex ipse
Theseus apud Euripidem loquitur,

— εἰς γὰρ ἄρχετον

Ἐνὸς τοῦσας ἀνδρός, ἀλλ' ἐλευθέρης πόλις.
Δῆμος δὲ οὐταντὶς αὐτὸν κατέστη τὸν μέσον
Ἐπικαρπίαν.

— hæc juris sui

Parere domino civitas uni negat:
Rex ipse populus annuas mandat vices
Honores huic, illive.

Nam Theseus, ut Plutarchus explicat, belli tantum ducem & legum custodem agebat, * cætera par civibus. Hinc factum, ut reges qui populo sublunt non nisi improprie reges appellari dicantur: Sic post Lycurgum, magisque post Ephorus constitutos, reges Lacedæmoniorum reges nomine non re fuisse dicuntur Polybio, Plutarcho, * Cornelio Nepoti. Quod

Lib. IV. Vit. Cleom. Vit. Agesil. Quest. Gr. exemplum fecuti & alii in Græcia. Pausanias Corinthiacis: Argos etiā τὸν ιονιούνταν νόμον τὸν αὐτούντον αγαπάντες εἰς παλαιότερον, τὸν δὲ ἔξαρτας τὴν βασιλέων εἰς ἐλάχιστον εποιήσαντες, οἷς μηδενὶ τῷ Κείσαρι νόμον τοῖς διαγνώσας ηὐτὸν ὄντος λειφέντες τὴν βασιλείαν μένον. Argivi jam olim aequalitatis & libertatis amantes regiam potestatem in minimum redegerunt, ita ut Cisi filii ac posteris præter nomen regni nihil relinquerent. Sic & apud Cumæos de gibus judicasse senatum notat Plutarchus. Talia regna negat Aristoteles

convictos, eam ipsam conjuratiōnēm ipsi pro beneficio imputasse, tanquam aliter illi non possent nisi morte succurrere, cap. 36. Et sic Parthus, quasi coasilium daret, monebat Tiberium, ut voluntaria morte maximo iustissimoque civium odio quamprimum sati saceret.

GROTII NOTE.

Cetera par civibus] Thesei filius Demophon in Heraclidis Euripidis:

Oὐ γάρ τούτοις οὐτε βαρύστερων
αὐτοῖς δικαια δοῦτον, δικαια πάνομου.

Nec enim potestas barbarum in
morem mibi,
Sed iusta resero obsequia, dum iuste
impero.

Cornelio Nepoti] Verba ipsius, aut quisquis is est, qui vitas illustres

scripsit, in Agesilao: Ut duos haberent reges nomine magis quam imperio. Alibi: Lacedæmoniorum autem Agesilaus nomine non potestate fuit rex, sicut ceteri Spartani.

GRONOVII NOTE.

i i. Plutarcho] Plutarchus non loquitur in universum de regibus Lacedæmoniorum, sed de Cleomeno solo & virtute illorum temporum p. 805. εὐτὸν δέ τὸ θεαταριστὴρ οὐ μόνον, ἀλλ' οὐδὲ ἀρχῇ πατέτων Ἐφέσων, scil. post eorum latrocinio sublatum Agin.

Apud Cumæos] Ηὗ δὲ καὶ φυλέκτης τοῖς αρχεῖ παράντοις οὐδὲ ταύτην ἔχων, τὸ μὲν ἄλλον κερόντον ἵπνον τὸ δεσμωτήριον. οὐδὲ τὴν βασιλεῖαν εἰς τοῦ τυκλεγμοῦ συλλόγῳ παρεῖται τούτης βασιλεῖας τῆς ζεύς, καὶ κατέτηνε, μέχεται τοῦτον οὐτων οὐ βασιλεὺς διεγνωμένος, πότερον αἰδινέστερον ή ψευδεύς τιμέστερον. Φίλαρα, p. 291.

Quæst.

Aristoteles constitueret propriam speciem gubernationis, quia ^{111, Pol.} scilicet partem tantum faciunt in republica optimatum aut ^{12.} populi.

^{12.} Quin & in populis qui perpetuo regibus non subsunt exempla videmus * quasi temporarii regni, quod populo non subsit. Talis erat potestas Amymonum apud Cnidios, & apud Romanos Dictatorum primis temporibus, cum ad populum provocatio non esset; unde Dictatoris edictum pro numine observatum ait Livius, neque usquam ullum nisi in cura parendi auxilium: Dictatura obsecram vim regiae potestatis Cicero.

^{13.} Quæ pro contraria sententia adferuntur argumenta, ea solvere difficile non est. Nam primum, quod asseverant eum à quo aliquis constituitur esse superiorem constituto, verum dumtaxat est in ea constitutione cuius effectus perpetuo pendet à voluntate constituentis, non etiam in ea quæ ab initio est voluntatis, postea vero effectum habet necessitatis: quomodo mulier virum sibi constituit cui parere semper necesse habet. * Valentianus Imperator militibus qui se Imperatorem fecerant, postulantibus quod ipsi non probabantur, respondit: Ut me ad imperandum vobis eligeretis, in vestra situ erat potestate, ô hist. Eccl. milites: ac postquam me elegistis, quod peritis in meo est arbitrio, l. vi. non vestro. Vobis tanquam subditis competit parere, mihi quæ facienda sunt cogitare. Sed nec verum est quod assumitur, omnes reges à populo constitui: quod exemplis patrisfamilias advenas sub obediendi lege acceptantis, & gentium bello devictarum, quæ supra attulimus, satis intelligi potest.

14. Al-

G R O T I I N O T E .

Quasi temporarii regni] Livius Salinator in Censura omnes tribus, excepta una, ararias fecit, ac sic ostendit jus sibi esse in populum omnem.

Valentianus] Verba ejus sic refert Theodoretus IV, c. v: ὁμέτερον ἦν ἡ συντομη βασιλεία μη ὄπισθια τιμή τε βασιλεῖα ταῦτα, ἐπὶ οὐαῖς εἰδέχεται ἐώς, ἔπειτα κοιτάζει τὸ δικαίον, τὸ τοῦ τοῦν κοινῶν διανοτῶν περιγράψας. Vestrum fuit milites, cum imperator nullus esset, mihi tradere Imperii hujus habendas. Eas ex quo adeptus sum, de cetero non vestrum sed meum dispicere quid reipublica expediat.

G R O N O V I I N O T E .

^{12.} Amymonum] Sic video & appellari eos à Bodino lib. I, cap. 8.

At Plutarchus: Τίτος ἦν Κύρος ὁ Ἀρούριος. οὐ τοις ὁ Ἀρετοῖς, ἀλλα τοῖς ωραῖοῖς αἰδεῖσιν, οὐ τοῖς ἀριστοῖς οὐτε ὅποισποις εὔραιτο δῆμος πληρεστεροῖς τοῖς μάρτιοις. εκάλεστο δὲ ἀριστοῖς, οἷς τοις τίκτοσι, οὐ τοῖς ἀριστοῖς, οὐ τοῖς ἀριστοῖς, οὐ τοῖς ἀριστοῖς. οὐ τοῖς τάξισι πολυμημάσι τοῖς οὖτις. οὐ δέ τὰς γραμμας ἴραται, Αριστός. Græc. Quast. 292.

Provocatio non esset] Ante Decemviros. illis enim remotis lege cautum, ne quis magistratum sine provocacione crearet. Livius 3, 55.

Cicer. Philipp. I, 1.

^{13.} Cuius effectus] Quæ semper potest ab constitente rescindi.

Sozom. hist. Eccl. L. vi.] Cap. VI.

Quod peritis] Petebant, ut collegam imperii sumeret.

II. 14. Alterum argumentum sumunt ex dicto Philosophorum, regimen omne eorum qui reguntur, non qui regunt, causa esse paratum: unde sequi existimant ex finis nobilitate, eos qui reguntur superiores esse eo, qui regit. Sed nec illud universaliter verum est, omne regimen ejus qui regitur causa esse comparatum; nam quædam regima per se sunt regentis causa, ut dominicum: nam servi utilitas ibi extrinseca est & adventitia: sicut medici lucrum ad ipsam medicinam non pertinet. Sunt alia regima mutuae utilitatis causa, ut maritale. Sic imperia quædam esse possunt comparata ad regum utilitatem, ut quæ victoria parta sunt, & non ideo tyrannica dicenda sunt, cum tyrannis, ut quidem ea vox nunc intelligitur, iustitiam includat. Possunt & quædam utilitatem respicere tam ejus qui regit, quam ejus qui regitur, ut cum populus impotens sibi tuendo regem potentem imponit. Cæterum non nego in plerisque imperiis resipie per se utilitatem eorum qui reguntur: & verum esse quod Cicero post Herodotum, Herodotus post Hesiodum dixit, fruendæ iustitiae causa reges constitutos. Sed non ideo consequens est, quod illi inferunt, populos rege esse superiores: nam & tutela pupilli causa reperta est, & tamen tutela jus est ac potestas in pupillum. Nec est quod instet aliquis, tutorem, si male rem pupillarem administraret, amoveri posse; quare & in rege idem jus esse debere. Nam in tutori hoc procedit, qui superiorem habet; at in imperiis, quia progressus in infinitum non datur, omnino in aliqua aut persona, aut cœtu, consistendum.

14. Ea vox nunc] Olim enim & legitimi justique principes interdum sic appellabantur. Virg. Ænid. 7, 268. Pars mili pacis erit dextram tetigisse tyranni.

Sed quod illi inferunt] Non inferimus, nec negamus reges & magistratus esse populo superiores: sed dicimus inferiori jus esse contra intolerabiles superioris injurias se defendere: ut ajetab Vespasianus, non oportere maledici senatoribus, remaledici civile fasque esse. Sueton. cap. 9.

In tutori hoc procedit, quia habet superiorem] Ergo potest per ordinarium magistratum coerceri vel amoveri: quod quia non potest Tyrannus, extraordinaria via opus est, nempe, ut ipse populus se circumspiciat. Etenim a natura jure quos inter judicio lis terminari non potest, inter hos bellum decernit.

Quia progressus in infinitum non datur] An datur progressus vindictæ in infinitum, quia statuit Tyrannum professum a populo posse coerceri? Immo ne progressus in infinitum detur Tyrañi, ideo propugnamus jus populi. Quod si progressus in infinitum datur, ubi non est persona, qua a solo Deo judicetur, quid factum est in regnis, qua non negat auctor fuisse, & rebus publicis, in quibus nulla talis persona sicut quid Roma, postquam non licuit magistratum sine provocacione creari. Sed opponit persona coercum. Is ergo cœtu est populus; etiam ubi principem non expresse subjecit legibus. Neque enim videri potest societatem cum principe iniisse tam, quæ omnem societatem destruit.

Deo peculiari curæ esse peccata principum non insciamus; sed ita,

dum est, quorum peccata, quia superiorem se judicem non habent, Deus sibi curae peculiari esse testatur, qui ea aut vindicat, *Jer. xxv.*
si ita opus judicet; aut tolerat in peccatum aut explorationem ^{12.} populi.

15. Optime Tacitus: *Quomodo sterilitatem aut nimios imbres, H[ab]it. IV.*
& cetera naturae mala, ita luxum vel avaritiam dominantium tolerate. *Vitia erunt donec homines, sed neque haec continua,*
& meliorum inter ventu pensantur. Et M. Aurelius magistratus dixit de privatis, principes de magistratibus, * *Deum de principibus judicare.* Insignis est apud Gregorium Turonensem locus, ubi is ipse Episcopus Regem Francorum sic astatutus: *Si quis de nobis, ô Rex, iustitiae tramites transcendere voluerit,* *& te corripi potest: si vero tu excesseris, quis te corripiet?* *Loqui-*
mur enim tibi, sed si volueris, audis: si autem nolueris, *quis te damnabit, nisi is, qui se pronunciavit esse iustitiam?* Inter Essenorum placita Porphyrius memorat *¶ D[icit] O[mnis] S[an]ctus L[ib]r. IV.*

¶ D[icit] O[mnis] S[an]ctus